*Inst. 1.* Maldonatus disp. de Sacram. tom. 2. q. 3. de Indulg. scribit Scholasticos quosdam putasse, indulgentias non esse antiquiores quadringentis annis, hoc est ante seculum duodecimum eas non obtinuisse; ergo verba illa Pauli male de indulgentiis explicantur.

R. N. *Cons.* Scholastici illi errarunt, quod non satis discernerent modum concedendi indulgentias sub certis conditionibus et operibus, qui a seculo duodecimo usurpabatur, ab usu ipso indulgentiarum, qui Ecclesiæ ipsi coœvus est. Nam certo novimus indulgentias concessas fuisse a Paschali II.,

Urbano II. in Concilio Claromontano crucem pro recuperanda terra sancta suscipientibus : a Gregorio VII. in epist. ad Episcopos Britanniae, et in epist. ad quosdam Fratres Monasterii Massiliensis : qui quidem seculo XI. sederunt: et ante hos a Sergio III. qui seculo X. inuenit, et a Leone III., qui expirante seculo VIII. vixerunt. Ac Waldenses quidem primi indulgentiarum hostes dicuntur : hi vero sub annum 1070. apparuerunt. Ex quo falsi convincitur Kemnitius, qui indulgentiarum usum anno 1200. coepisse scribit. Leonem quidem III. plures indulgentias concessisse testatur S. Ludgerus in epistola, quam refert Surius tom. 2. die 5. Mart. post vitam S. Swiberti c. 9. Bellarminus vero L. 4. de Indulg. c. 3. ait, Romæ in Ecclesia S. Martini in montibus extare memoriam in marmore excisam litteris antiquissimis indulgentiæ illi Ecclesiæ concessæ a Sergio II. qui circa medium seculi IX. sedet.

Imo jam a Gregorii M. ætate sat luculenta de indulgentiis notitia extat, quem plenariam indulgentiam concessisse refert fama publica tum Romæ, tum aliis locis, S. Thomas in 4. d. 20. q. 1. a. 3. quæstiune. 2., Altissiodorensis, aliquie Scholastici septennem ab eo indulgentiam concessam fuisse aiunt.

*Inst. 2.* Cum Patres scribunt se remittere poenas pro peccatis debitas, non intelligi eos oportet de poenis debitibus in foro divino, sed de his tantum, quæ debentur in foro Ecclesiæ; ad hoc enim significandum in decretis Pontificum additur, *de injunctis penitentis*: ut c. *Cum ex eo*, et c. *Nostro*, de Poenit. et Remis., et in Clement. unic. de Reliq. et venerat. SS. Ergo.

R. N. *Ant.* Sicut Episcopi remittebant poenas ab Ecclesia definitas, quando ad bonum animarum expedire censebant: ita videntur etiam remisisse poenas apud Deum definitas, quando id fieri oportebat, cum potestas ligandi et solvendi de se omnia complectatur. Deinde cum poenæ illæ impositæ fuerint non solum ad satisfactionem Ecclesiæ, sed etiam ad compensationem delictorum, non videntur fuisse remissæ, quin alia via compensaret satisfactio seu remissio poenæ apud Deum. Unde CYPRIANUS epist. 4. dicit, ideo has remissiones ad preces Martyrum vel aliorum fidelium fieri, *quia auxilio eorum adjuvari apud Dominum in delictis suis possunt*; indicans, satisfactiones istorum per modum suffragii prodesset lapsus apud Deum, ideoque eorum intercessione merito fieri remissionem apud Ecclesiam.

Denique impossibile est, Ecclesiam universam errare in re morali et gravissima ad bonos mores fidelium pertinente: atqui Ecclesia universa ita acceptat hunc indulgentiarum usum, ac de illo sentit, ut hæreticos aestimet, qui tales usum reprehendunt, seu hanc potestatem Ecclesiæ negant; ergo Ecclesia in hoc more indulgentiarum recte sentit, et conformat primitivæ Patrum traditioni.

*Inst. 3.* Apud antiquos Ecclesiæ Doctores græcos et latinos, quales sunt Chrysostomus et Augustinus, non invenitur expressa harum indulgentiarum mentio; ergo.

R. N. *Cons.* Non erat tunc opus, distincte harum indulgentiarum meminisse, tum ad persuadendum, tum ad defendendum fidem, nullo tunc hæretico indulgentias obtrectante: neque etiam propter mores fidelium componendos, eo quod rigor disciplinæ, ac fervor poenitentiæ tunc magis

vigeret. Unde etiam fortasse accedit, quod in primis Ecclesiæ temporibus rarus esset actus indulgentiarum, ut Sotus d. 21. q. 1. a. 3. in fine annotavit. Sufficiebat ergo Patribus antiquis declarare potestatem remittendi peccata et solvendi Ecclesiæ divinitus concessam, quin modos, queis Ecclesia ligare potest ac solvere, seorsim explicarent.

*260. Obj. III.* Si indulgentia tollit poenas temporales aut injunetas a sacerdote, aut injungendas per canones; ergo poenitens non tenetur ad poenam subeundam, quam sacerdos in tribunali poenitentiæ injunxit.

R. N. *seq.* Si poenæ a sacerdote injunctæ sunt medicinales, ab his Ecclesia non dispensat. Sed et caeteras sine gravi causa omittere nemini licet, tum quod nulli constet, utrum fructum omnem indulgentiæ perceperit; tum quod Ecclesiæ disciplinæ consulturi Pontifices in diplomatis indulgentiarum apponere soleant: *Injuncta salutari panitentia.*

*Inst. 1.* Canones poenitentiales non vigent amplius, et in sacramento Pœnitentiæ leviores solent injungi poenitentiæ; ergo in præsenti statu Ecclesiæ indulgentiarum usus fere nullus est.

R. N. *Cons.* Hoc ipso, quod leviores satisfactiones a sacerdotibus injunctæ impares sunt placandæ divinæ justitiæ, subsidium indulgentiarum nobis est necessarium.

*Inst. 2.* Ecclesia non potest a jure divino dispensare: atqui si poenas temporales divinæ justitiæ debitas relaxaret, dispensaret in jure divino; ergo.

R. D. M. Non potest auctoritate humana ac propria dispensare in jure divino C. nomine et auctoritate Christi N. Ita Paulus 2. Cor. 2. v. 6. ait, se donasse *in persona Christi*. Quanquam ne Ecclesiæ quidem indulgentia quæcumque poenitentem ab omni poena temporali et laboriosis operibus penitus eximat. Nam Paulus demum post exactam anni unius poenitentiam incesto illi residuum satisfactionis dimisit. Et S. CYPRIANUS Tract. de Lapsis, graviter expostulat cum iis, qui lapsi, ad Martyrum commendationem, sine prævia poenitentia, dabant pacem irritam et accipientibus nihil profutaram. Sed et BONIFACIUS VIII. Extrav. Antiquorum, docet, unumquemque plus mereri, et efficacius consequi indulgentias, qui Basilicas ipsas Apostolorum amplius et devotius frequentat. Quæ quidem confirmantur ex can. 5. Conc. Ancyran., et can. 11. Concilii Nicen. I. supra indic., ubi Episcopi arbitrio committitur, mitius tractare, ac tempus poenitentiæ abbreviare iis, qui ferventius in studium bonorum operum et ærumnas poenitentiæ incubuerunt. Accedit, quod indulgentiæ eximere peccatores non omnino possint ab onere poenitentiæ jure naturæ necessario: nam Luc. 3. v. 8. præcipitur: *Facite fructus dignos poenitentiæ*, et c. 13. v. 5. *Si poenitentiam non egereritis, omnes similiter peribitis*. Atqui poenitentiæ usus non tantum ob satisfactionem, sed etiam ad extirpanda vitia et cupiditates frænandas saluti æternæ est summe necessarius. Alioqui foverentur peccata, torpor et enervatio disciplinæ ecclesiasticæ irreperet, et hæreticis præbeatur occasio indulgentias ipsas petulantiis obtrectandi.